4
УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета директоров
ОАО <Запсибгазпром>>
Протокол М 7
от <20> августа 2013 г.

Положение о филиале

кошрtя

открытого акционерного общества ((запсибгазпром)
отраслевой институт (омскгазтехнология>)

г. омск
2013 г.

1. оБщиЕ положЕниJI

1.1. ФилИал ОткрЫтого акционерного общества <<Запсибгазпром> Отраслевой институт
<<омскгазтехнология)), именуемый в дальнейшем <<Филиал>>, является обособленным
подразделением оАо <запсибгазпром)), именуемого в дальнейшем кобщество), и выполняет вне
места нахождения Общества его функции.

Филиал создан и действует в соответствии с законодательством
Уставом Общества и настоящим Положением.

Российской Федерации,

l .2. Наименование Филиала: Отраслевой институт <<омскгазтехнология)).
1.3. МестО нахожденИя Филиала: РоссийсКая Федерация, б4408З, Омская область, г. Омск,

ул. Коммунальная, д. б.
1.4. Филиал учреждён на неопределённый срок.
1.5. ffанные об Обществе:
полное фирменное наименование на русском языке:

<Запсибгазпром)).
Открытое акционерное общество

СокращёНное фирменное наименование на русском языке: одо <Запсибгазпром>.
МестО нахожденИя Общества: б25000, Российская Федерация, ТюменскЪя область, г.

Тюмень, ул. Первомайская, д. 19.
ПочтовыЙ аДреС Общества: б25000, Российская Федерация, Тюменская область, г. Тюмень,

ул. Первомайская, д. l9.
обществО зарегистрИрованО ПостановЛениеМ ГлавЫ АдминисТрации Ленинского района г.

Тюп,tени от 14 октября 1993 года (регистрационный номер 22415O).
огрН 102720082119б присвоен 12.11.2ОО2 г. Инспекцией мнС России по г. Тюмени ЛЬ 3.
1.б. Видами деятельности Филиilла являются:
- анализ действующих и разработка перспективных технологий в области строительства

газопроводов из полиэтиленовых труб;
- научно-исследовательские И опытно-конструкторские работы по исследованию

напря;кёнгIо-лефорпrированноГо состояния трубопроводов, созданиЮ специаIIьньгх сРеДств и
прлтборов для оценки качества материалов и оборудоuu"rп;

- сертифИкациЯ материалОв, примеНяемыХ при строительстве газопроводов) наружных pI

внутренних систеМ водоснабжения и водоотвеДения из полиэтиленовых и полипропIIленовых
труб;

- разработка нормативно-технической документации, разработка предложений поизменениЮ лействующиХ нормативньtх документов, регламентир}тощих требования кстроительству и эксплуатации систем газоснабжения;
- разработка концепции газификации регионов России с применением труб из полиэтилена;- исследоВание долГовечностИ и надёжнОсти газопроводов из полиэтиленовых труб припрокладке в климатИческоЙ зоне С минимальноЙ (отрицательной) температурой ниже минус 45градусоВ по I-{ельсию и в условиях вечной мерзлоты;
- строительство и эксплуатация газопроводов;
- проектирование и осуществление авторского надзора за строительством газопроводов;
- подготоВка рабочиХ начальноГо уровнЯ квалификации по соответствующим профессиям;
- подготоВка и повыШение квалИфикациИ инженерно-технических работников;^- повышение квалификации рабочих;
- проведение маркетинговых исследований, оказание услуг юридическим и физическимлицам, осуществление торгово-закупочной и иной предпринимате-тiьской деятельности.
ФилиаЛ вправе осуществЛять иные видЫ деятельнОсти, не запреtцёнНые действующимзаконодательством.

2. ПРАВОВОЙ СТАТУС ФИЛИАЛА

2.1. Филиал не является юридическим лицом
общества. ответственность за деятельность Филиала

и осуществляет свою деятельность от имени
несёт общество.

JyJ
,/

2,2, Фlrлиал в своей деятельности руководсТвуется настоящим Пололсениa, " Yaruuo,о,,iцества, законодаТельствоМ РоссийскоЙ Ф"д"рuц"r, субъектов Российскол'l Федерации,
НrrD\IaТIIВНыNIи актаМи местныХ органоВ властИ и управления, решениями органов управления()бцества lr заключёнными Филиа_гlом от имени общесiва договорами.

2,j, ФрIлиал действУет оТ именИ Общества на основаНии настояЩего Полоrкения, приказов
;1 гз!-поря/\енлril Общества.

ВзаltrtоотНошениЯ междУ Филиалом и Обществом строятся на основе подчинения в
g-trr_]TBeTCTBI1Il с настоящим Положением и Уставом общества.

-\кты органов управления Общества являются обязательными
ФlI.rllala.

2.4. Управление Филиалом осуществляет {иректор Филиала,
доверенности, выдаваемой Обществом,

2,5, Филиал наделяется создаВшим его ОбществоМ имуществом, которое учитывается как
на отдельном бухгалтерскоN,I балансе, так и на балансе Общества.

2,6, !ля осуществления операций по выплате заработной платы, иных трудовых выплат икомпенсаций, производства расчётоВ с предпрИятиями и организациями энергоснабжения)
автомобильного и железнодорожного транспорта, ведения расчётов в связи с выполнением своих
фУнкций' по соглаСованиЮ с ОбщесТвоlt, ФилИал открыВает расчёТный, текУщий, валютныйt,
депозитный и иные счета в кредитньгх )ц{реждениях.

2,J, Филиал имеет печать со своим наименованием и наименованием Общества, а также
угловоЙ штамП и фирменНые бланки с указанием своей принадлежности обществу2,8, ФилиаЛ вправе оТ именИ Общества предъявлятЬ и рассматривать претензии,предъявлЯть искИ и участвОвать В судебныХ процессаХ по спораМ, возникающиN,1 из участрIяФltлrtа"rа в хозяйСтвенноЙ деятельности, в порядке, предусмотренном действующил,tзаконодательством.

2,9, Юридические действия Филиала создают права и обязанности для общества.

3. имущЕство ФилиАлА

3,1, !ля организаЦии произВодственно-хозяйственной деятельности Филиала обществонаделяет Филиал необходимым имуществом, оборотными и денежными средствами.
3.2. Щоходы и имущество Филиала формиру.r." из:
- денех(ных и материальньIх средств Общества, предоставляемых Филиа-гlу;
- выручки от реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг;_ процентов, начисленных по депозитным счетам в банках;
- доходоВ от ценньIх бумаг, закреплённых за Филиалом или приобретённых на средства,оставшиеся в распоряжении Филиала;
- поступлений за арендУ закреплёНного за Филиа-llом имущества от других хозяйствующихсубъектов;
- иных источников, не запрещённых действ}rощим законодательством.
3.3. Доходы Филиала распределяются в следующем порядке:
- возмещение материальных затрат;
- уплата нЕ}JIогов, страховьж сборов и Других обязательньж платежей в соответствии с/Iействующим законодательством;
- оставшиеся средства считаются закреплёнными

распоряжение,
за Филиалом и поступают в его

4. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ФИЛИАЛА

4,\, Щля выполнения своих задаЧ и задач Общества Филиал осуществляет финансово-хозяйственную деятельность в пределах и на условиях, определённых Обществом.4,2, ФилиаЛ всЮ своЮ производственно-хозяйственную деятельность и все своиtilинансовые операции совершает в пределах закреплённого иN{ущества и средств, если иное нес()гласовано с руководством общества и не явствует из предоставленных полномочий.

для руководства и персонала

действуюrций на основании

ч
t

4.З. Производственная деятельность Филиала планируется и учитывается в ct]cTaBe

общества.
4.4. Общество предоставляет Филиалу оперативную самостоятельность в процессс

выполнения закреплённых за ним функций.
4.5. Филиал осуществляет распоряжение и пользование имуществоNI и средства\IlI.

получаемыми им в результате собственной хозяйственной деятельности по согласованllю с

Обществом.
4.б. ФилиаJI вправе заключать хозяйственные договоры от имени Общества в pa\Iкil\

предмета своей деятельности, ответственность за выполнение которых несёт Общество.
4.7. Филиал реализует свою продукцию, работы и услуги по ценам It тарttфаlr.

установленным Обществом.
4.8. Филиал уплачивает нчLпоги, сборы и другие обязательные платежи в поряJке.

предусмотренном действующим законодательством.
4.9.Итоги деятельности Филиа,rа отражаются в балансе, в отчёте о прибылях и убытках. а

также в годовом отчёте Общества.
4.10. Финансово - хозяйственный год Филиала совпадает с календарным годом.

5.упрАвлЕниЕ ФилиАлом

5.1. Руководство деятельностью Флrлиала осуществляет Щиректор Филиа_гlа, назначае}IыI"I

Генера,тьным директором Общества, лействующий от имени Общества на ocHoBaHIII{

доверенности, выдаваемой Обществом, в пределах полномочий, определяемых доверенностыо, в

соотеетствии с настоящим Положением и друг}II1и решениями Общества." 5.2. Щиректор Филиала в своей деятельности подчинён и подотчётен Генерапьноrlr
дtlректору Общества.

5.3. Щиректор Филиа_па в пределах своих полномочий:
- осуществляет оперативное управление текущей деятельностью Филиала;
- распоряжается имуществом и денежными средствами, закреплёнными за Филl.tато\I. в

ра\lках полномочий, предусмотренных в доверенности, выданной от имени Общества;
- организует производственно-хозяйственную деятельность Филиала;
- представляет Филиал во всех государственных, муниципальных, коммерческIIх LI

обществен ных организациях, предприятиях и учреждениях;
- ltздаёт приказы и даёт указания, обязательные для всех членов трудового коллектива

Фlt-тlтата;

,, - открывает в банках расчётные и иные счета, если это предусмотрено доверенностью,
выданной от иN{ени Общества

- разрабатывает штатное расписание Филиала и представляет его на утвержденI.Iе
Обществу;

- принимает и увольняет сотрудников Филиала, решает вопрос об установленLILI для HI{x
испытательного срока;

- наЛагает на работников Филиа,па дисциплинарные взыскания и привлекает lIx к
I\Iатериальной ответственности ;

- представляет на утверх(дение Генеральному директору Общества своих заместителеЙ l,t

начальника финансово-экономического управления Филиала;
- СОВеРШаеТ различные финансовые и хозяЙственные операции, подписывает договоры и

платёжные документы Филиала в соответствии с доверенностью, выданной Обществом;
- передоверяет некоторые полно]\{очия, передаваемые ему в соответствии с настоящим

Положением и доверенностью, выданной Обществом, другим сотрудникам ФилишIа, если иFIое не
следует из содержания доверенности, выданной Обществом, и настоящего Положения;

- совершает любые иные действия, необходимые для выполненрIя функций Филиала в
интересах Общества и в пределах своих полномочий.

5.4, Щиректор Филиала несёт ответственность за эффективность руководства Филиалом,
организацрrю и результаты производственно-хозяйственной деятельности Филиала, его

{
BeTcTBItlIфинансово-хозяйственное положение и охрану коммерческой тайны Общества в соот

действующим законодательством и заключённым трудовым договором.
5.5. В компетенцию Общества по управлению филиалом входит:
- внесение изменений в настоящее Положение;
- определение основных направлений деятельности Филиала, утверждение планов ll

отчётов об их выполнении;
- назначение и освобождение от должности.Щиректора Филиала;
_ назначение аудитора;
- определение структуры Филиала;
- установление размера, формы и порядка наделения Филиала имуществом:
- утверждение годовых отчётов по результатам деятельности, отчётов и заключений

аудитора, определение порядка распределения прибыли и порядка покрытия убытков;
- принятие решения о прекращении деятельности Филиала;
- осуществление иных полномочий, предусмотренньtх настоящим Положением и

71ействующим законодательством.

6. КОНТРОЛЪ ЗА ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ФИЛИАЛА

б.1. Проверка финансово-хозяйственной деятельности Филиала осуществляется
l)сtlизионной комиссией Общества, аудиторскими организациями) службами, комиссиями,
llill]llаченными или привлекаемыми Обществом в случае необходимости.

хозяйственной деятельностью Филиа.па может
()суtцествляться аудитором (аудиторскими организациями) на основании заключенного договора.

6.3. ЧЛены Ревизионной комиссии Общества и аудиторы вправе требовать от должностных
JIиI( Филиала предоставления им всех необходимых материаlIов, бухга,rтерских или иных
/loKyMeHToB и личных объяснений.

6.4. ЧленЫ Ревизионной комиссиИ общества И аудиторы направляют рез},JIьтаты
llроведенных проверок Генеральному директору Общества.

б.5. Ревизионная комиссия Общества и аудиторы составляЮт заключение по годовы\I
(),I,LIеTaN{ Филиала. Без заклЮчения Ревизионной комиссии или аудиторов Общество не BlIpaBe
\ гверждать результаты хозяйственной деятельности Филиала.

7. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧВТ И ОТЧЕТНОСТЪ ФИЛИАЛА
,l.|, Фlt;rltал учитываеТ результаты своей деятельности, ведет бу<галтерскую и

с I,атIIстltческуЮ отчетность В порядке, установленном действующим законодательством
l

)
о с с ltl"Ic Koli ФедерацLIи и указаниями Общества.

].2. Начальник финансово-экономическоГо управления Филиала несет ответственность и
llользуетсЯ правами, установленнымИ ФелеральНым законОм <О бухгалтерском учёте>.

Начальник финансово-экономического управления Филиа-па подчиняется непосредственно
/[иректору Филиала и Главному бухгалтеру Общества.

7.3, Сведения, не предусмотренные государственной статистической отчетностью,
lIредоставляются Филиалом третьим лицам на договорной основе, либо по требованию органов,
I(оторым законодательством предоставлено право осуществления контроля за отдельными
сторонами деятельности предприятий.

8. пЕрсонАл ФилиАлА

8,1.отношения работникОв Филиала, возникшие на основании трудового договора,
llегулируются трудовым законодательством.

8.2.!иректор Филиала разрабатывает и представляет на утверждение Генеральному
i(иректору Правила внутреннего трудового распорядка и иные локilльные нормативные акты, где
Ilредусматриваются порядок найма и увольнения работников, формы и системы оплаты труда,

/
I
lгY

отпусков иou.noooooK рабочего :ня.
другие вопросы.

C\teHHt]CTb работы, порядок предоставления выходных днеЙ и

9. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЪНОСТИ ФИЛИАЛА

9.1. Щеятельность ФlI-rlta-la прекращается по решению Совета директоров Общества в

случаях:
- систематической 1,быточности деятельности Филиала;

- экономической неце-цесообразности дальнейшей деятельности Филиала;

- по иным основанияNI.
g.2. При ликвидации Филиала трудовомУ коллективУ должны быть обеспечены

социаJIьнЫе гарантиИ и коN{пенСации, предусмотренные трудовыми договорами и действующим

законодательством.
9.3.Ликвидация Филиала производится в порядке, определяемом ОбщесТВОМ.

9.4.При ликвидации Филиала производится отмена доверенности, выданной обшествоN,{

директору Филиала и закрытие банковских счетов Филиа,та.

9.5.ПО завершенИю ликвидацLIи все имуществО и средства Филиала передаются Обществ1,

и распределяются в соответствии с решением Общества.

10. ПРОЦЕДУРА УТВЕРЖДЕНИЯ И ВНЕСЕНИJI ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОЛОЖЕНИЕ О ФИЛИАЛЕ

l0.1, Положение о Филиале и изменения в данное Положение утверждаются Советом

директоров Общества. Решение об утверждении принимается большинством голосов членов

Совета директоров, участвующих в заседанииили принявших участие в заочноN{ голосоваНИи,

10,2. В случае если отдельные нормы настоящего Положения вступят в противоречrlе с

законодательством Российской Федерации иlили Уставом Общества, они утрачивают cIl,-I\,. II

прIr\Iеняются соответствующие нормы законодательства Российской Федерации иlилуl Устава
Обшества. Недействительность отдельньгх норм настоящего Положения не влечёт
не_]еI"lствItтельности других норм и Положения в целом.

l

|ч
l

I

l

lNI
iýi
l$ '-ilý!,l\:
].
l
I

I(-
ýlо]
iýl\

Гороd
л4арmа dве

омск, омская обласmь, Россuйская ФеОерацuя, Восемнаdцаmоzо
mысячu чеmырнаdцаmоzо zоdа, я, Чернiнко днна Геннаdьевна,

:"::?:у: ^:уа!uально2о
окру2а юр о d а омска, с вudЬ mельсmвую в ерн о сmь эmой

uколи d ol<yMe'ma. В по сле Онелl поdчuсmок, npuiu, о*Ir oo"p*ny*or"
HHblx uсправленuй шш какuх-лuбо особенносmей неm.ffi

;9аijйlftffiф.Ъ=i

W-iry#

?zuсmрuровано
скано 500 руб.d

в реесmре заМ J *.Цzr/